Bu anlamda o, Hacı Bayra-
moğullarından Müftü Âkif Mustafa Efendi’nin (ö.1173/1759-60) torunudur.1
Abdurrahim Efendi’nin dedesi Âkif Mustafa Efendi, ilmî otoritesinden dolayı
çevresinde “Koca Müftü” unvanıyla anılan bir zâttır. Dedesi, Amasya ulemâ-
sından icâzetnâme aldıktan sonra söz konusu şehirde müftü olarak göreve
başlamıştır.2 Mezkûr zât, “geldi yetmiş üçte emr-i irciî” ifadesinin karşılığı
olan 1173/1759-60 yılında memleketi Amasya’da vefat etmiştir.3 Akifzâde
Abdurrahim Efendi’nin dedesi Âkif Mustafa Efendi’nin Müretteb Dîvân’ı,
Makâsıd’a ta‘likâtı ve Mâkâmât-ı Harîrî tarzında 32 makam üzerine Bedîa
adında eseri vardır. Hayatının sonlarında müftülükten çekilerek Sultan II. Bâ-
yezid Medresesi müderrisi olmuştur.4 Âkif Mustafa Efendi’nin babası Bayrâm
Efendi de âlim ve şâir bir zât olup, İydî mahlaslı Dîvân sahibidir.5 Âkifzâde
Abdurrahim Efendi’nin babası İsmâil b. Âkif Mustafa Efendi de aynı şekilde
ilim irfân sahibi bir şahsiyettir. Adı geçen zâtın da Mukassimü’l-fünûn, Kasâid-i
mimîyye ve ayniyye adlı eserleri bulunmaktadır. Âkifzâde Abdurrahim Efen-
di’nin babası İsmail Efendi 1192/1778 yılında Amasya’da vefat etmiştir.6

Âkifzâde Abdurrahim Efendi’nin uzun yıllar kadılık7 yaptığı göz önünde
bulundurulduğunda onun iyi bir tedristen geçmiş olduğu anlaşılabilir. Bu-
nunla birlikte mesleğinin niteliği itibariyle hem halk hem de bürokratik açı-
dan geniş bir çevresinin olduğu tahmin edilebilir.

Nisbesinden Âkifzâde Abdurrahim Efendi’nin aslen Amasyalı olduğu-
nu söyleyebiliriz. Âkifzâde Abdurrahim Efendi Kitâbü’l-mecmû‘ fi’l-meşhûdi
ve’l-mesmû‘ isimli biyografi tarzında kaleme aldığı eserinde künyesini, Abdur-
rrahim b. İsmail b. Mustafa Âkif el-Amâsî b. Mehmed Bayrâm el-Merzifonî el-
Amâsî olarak zikreder. Anne tarafından nesebini Âmine b. Abdurrahim binti
Fatıma olarak verir. 1177/1763 yılında Amasya’da doğduğunu ve 1200/1785
yılında İstanbul’da müderrislik yaptığını zikreder. Bahsi geçen eserinde ayrı-

1 Bursalı Mehmed Tahir Efendi, Osmanlı Müellifleri, Matbaai Âmire, İstanbul 1333, c. 1, s. 367.
2 Osman Fevzi Olcay, Amasya Ünlüleri, çev.: Turan Böcekci, Amasya Belediyesi Kültür

Yayınları, Amasya 2002, s. 25.

Müellifimiz, Amasya âlimlerinden Ürgüplü Ahmed Efendi’den ders
almıştır. İlerleyen yıllarda İstanbul’a gitmiş ve uzun yıllar burada kadılık
görevinde bulunmuştur.10

Âkifzâde Abdurrahim Efendi’nin vefat tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda
1223/180811 ve 1232/1817 şeklinde iki farklı kayıt yer almaktadır.12 Bursalı Meh-
med Tahir Efendi, müellifimizin 1223/1808 tarihinde İstanbul kadısı iken vefat
ettiğini, Şehzâdebaşı Camii’nin hazîresine defnedildiğini beyan etmektedir.13

1.2. Eserleri

1. Âkifzâde Abdurrahim Efendi’nin Kaynaklarda Atfedilen Eserleri

Unvânü’l- meşâyih-ı sûfiyye adlı eser, Hayreddin Ziriklî’nin el-Â‘lâm’ında bah-
sedilmiştir.14 Eserin nerede bulunduğu bilgisine ulaşılamamıştır.

3, s. 1714; Ömer Rıza
Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn terâcimu musannifi’l-kütübi’l-arabiyye, Beyrut 1957, c. 2, s. 129.

10 Osman Fevzi Olcay, Amasya Şehri, Sad. Harun Küçük-Kurtuluş Altunbaş, Amasya Belediyesi
Kültür Yay., Amasya 2010, s. 81.

11 Bağdatlı İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn’un adlı eserinde 1223/1808 olarak verir. Bağdatlı
İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyli alâ keşfi’z-zunûn, İstanbul 1971, c. 1, s. 313.

12 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn’de Akifzâde’nin vefat tarihini 1232/1817 olarak
verir. Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, c. 1, s. 565; Diğer kaynaklarda da belirtilen
tarih verilmiştir. Hayreddin Ziriklî, el-Â‘lâm, c. 3, s. 343; Ali Rıza Karabulut-Ahmet Turan
Karabulut, Mu‘cemü’t-târihi’t-türâsi’l-islâmî fî mektebâti’l-âlem, c. 3, s. 1714.

Fakat kütüphane kayıtlarında tespit edilemediği için
bunların günümüze ulaşıp ulaşmadığı belirlenememiştir.

2. Kitâbü’l- mecmû‘ fi’l-meşhûdi ve’l-mesmû‘ fî terâcimi’l-ulemâ

Âkifzâde Abdurrahim Efendi’nin Arapça kaleme aldığı bu eser, 1110/1699’dan
1230/1815 yılına kadar Anadolu ve diğer İslâm vilâyetlerinde yaşayan pek çok
âlim, şâir, edip, tarihçi ve meşâyıhın biyografilerini içermektedir.16 Şakāik’in
içeriğinde yer almayan bâzı meşhur zevâtın biyografilerine de yer verildiği
için mezkûr eser, Şakāik ve Zeyilleri’ni tamamlar mâhiyette görülmüştür.

Mir’âtü’n-nâzırîn fî münebbihâti’l-mutasavvıfeti’t-tâhirîn’in ferâğ kaydın-
da eserin yazıldığı tarih ve yer ile ilgili olarak şu ifadeler dile getirilmiştir:

27 ت الرّسالة بمنّه وتوفيقه في يوم الجمعة، من صفر الخير، سنة اثنين وعشرين ومائتين وألف، ببلدة مصر تمَّ

Bu ifadelerden anlaşıldığı üzere Âkifzâde Abdurrahim Efendi, söz
konusu eseri Mısır’da 1222/1807 tarihinde tamamlamıştır. Bu açıklamadan,
onun bir süre Mısır’da bulunduğu bilgisine ulaşılmaktadır. Mehmed Tahir
Efendi’nin belirttiği 1223/1808 tarihini28 vefat yılı olarak kabul edecek olur-
sak, söz konusu eseri ölümünden bir yıl önce tamamlamıştır diyebiliriz.

Âkifzâde Abdurrahim Efendi eserinde referans olarak öncelikle âyet
ve hadîslere yer verir.